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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je interrupce z pohledu studentů Univerzity Tomáše Bati.

Teoretická část pojednává o vývoji potratů přes historii až do současnosti a rozebírá

jednotlivé aspekty z hlediska právního, medicínského a sociálního. Z právního hlediska se

nejvíce zabývá historií potratů, potratovým zákonem a současnou právní legislativou. Z

medicínského hlediska se zabývá metodami provádění potratů, možnými komplikacemi,

které mohou při potratu nastat, a to jak po stránce zdravotní, tak i po stránce psychické. Ze

sociálního hlediska jsou zde uvedeny alternativní možnosti nechtěného těhotenství. Dále

jsou zde popsány názory proponentů a oponentů potratů a jsou prezentovány různé pohledy

na problematiku z pohledu společnosti a ženy. Praktická část byla provedena kvantitativním

výzkumem mezi studenty Univerzity Tomáše Bati a byla použita metoda dotazníku.

Podrobnější interpretace získaných dat a jejich vyhodnocení.

Klíčová slova: interrupce, medicínské aspekty, právní aspekty, sociální aspekty,

miniinterrupce, postabortivní syndrom, baby box, antikoncepce.

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is called abortion from the perspective of students of Tomas

Bata University. The theoretical part deals with the development of abortion through history

to the present and discusses the various aspects in terms of legal, medical and social. From

a legal point of view, it deals most with the history of abortion, the abortion law and current

legal legislation. From a medical point of view, it deals with methods of abortion, possible

complications that may occur during abortion, both in terms of health and mental. From a

social point of view, there are alternative options for unwanted pregnancies. Furthermore,

the opinions of opponents and opponents of abortion are described and various views on the

issue from the perspective of society and women are presented. The practical part was

performed by quantitative research among students of Tomas Bata University and the

questionnaire method was used. More detailed interpretation of the obtained data and their

evaluation.

Keywords: abortion, medical aspects, legal aspects, social aspects, miniinterruption,

postabortion syndrome, baby boxes, contraception.
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ÚVOD

K napsání této bakalářské práce mě inspirovali moji dva synové, kteří jsou již ve věku kdy by

mohli za pár let řešit tuto otázku početí také. Přikláním se ke zdravému rozumu, být a zůstat

zodpovědní. Věřím, že oni, až to přijde a budou se chtít stát rodiči, že to vyřeší ke spokojenosti

všech, protože budou mít dostatek lásky, informací a dobré vůle vychovávat společně. A pokud

ne, tak je to jen a jen na jejich uvážení jak se s tím v životě poperou.

Ale co ti ostatní? Za nikoho na tomto světě nemáme zodpovědnost jen sami za sebe a za svá

rozhodnutí. Téměř každá žena chce být matkou, protože to tak matka příroda zařídila a je to tak

dobře. Říkám, téměř každá žena, protože ne každá má to štěstí se mámou stát. Ne všem bylo

dopřáno buď ze zdravotních nebo z jiných důvodů, aby se matkami staly. Ale pojďme od

začátku.

Na začátku každého krásného vztahu je láska. Z lásky se rodí všechno pěkné a chceme, aby to

tak zůstalo až dokonce života. Přeci není nic krásnějšího, než když žena oznámí svému příteli,

že čeká dítě. O to víc je ta zpráva úžasnější, když se na to těší oba, co oba, celá rodina. Ten

malinký uzlíček by měl být středem společného dění. Zplození nového života, je to, co se dá

přirovnat k zázraku. Kolik věcí se muselo stát, aby ta nepatrná částečka, která vnikla do ženina

těla se mohla uhnízdit a začít růst. Má to háček. Ne všichni mají z tohoto zázraku radost. Mladý

kluk, který se právě dozvěděl, že čeká s partnerkou dítě se ne v ojedinělém případě lekne a neví

co má dělat. Chvíli mu trvá, než pochopí, že může být u zrodu nového dalšího života. Ten, kdo

se rozhodne pro interrupci anebo ji navrhne, není člověk, který by nevěděl, co to přinese, ale

jeho nevyzrálá osobnost není ještě připravená se stát otcem nebo matkou. Je to i o vzájemné

komunikaci a důvěře mezi dvěma lidmi. Je to o zodpovědnosti k životu a k sobě samému. I

žena, která dítě nechce, protože ji k partnerovi vážou nepěkné vzpomínky na vztah má možnost

tenhle problém vyřešit jiným způsobem než interrupcí. Hlavně po znásilnění, nebo z nešťastné

lásky si mnohé ženy nedovedou ani představit se na dítě podívat, na tož jej vychovávat. Cítí ze

způsobu tohoto početí spíše zlo než cit. Některé z žen to vyřeší interrupcí, postupem času však

zjistí, že to nebylo dobré řešení, že v myšlenkách se k dítěti znovu vrací a přemýšlí, jaká by

byla moje dcera, můj syn, kdybych jim dala šanci žít.? Adopce, pěstounství nebo baby box nám

dává určitou šanci a naději na život. Ten, kdo je v lásce vychovávaný a jeho vztah k životu je

opravdový si poradí i s tím nejtěžším úkolem co rodič má, a to vychovat dítě. To, že výchova

dítěte v dnešní době je velmi složitá nemusím ani zdůrazňovat. Spousta mladých lidí se otázky

rodičovství možná bojí, že to nezvládnou. Mladí lidé chtějí více cestovat, více se vzdělávat.

Mají více možností. Chtěli by být dobrými rodiči a přesto nechtějí slevit ze svého pohodlí.
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Chtějí si žít tak jak byli zvyklí a nechtějí být omezováni. Chtějí být dobrými rodiči, ale někdy

až v budoucnu, až oni budou chtít. Proto otázka rodičovství je odsouvána do pozadí a potom

někdo kdo ten vzniklý problém má, může pokud selže antikoncepce řešit problém interrupcí.

Interrupce není antikoncepce. Život přeci musíme přijmout takový jaký je. Nelze ho obcházet

a vybírat si jen to co se nám líbí a to co se nám nelíbí, prostě zahodíme. Život je přeci moc

hezký, pokud můžeme někoho vést za ruku, předávat mu rady, zkušenosti, být mu na blízku a

dívat se jak se pere se životem. Jak dělá první krůčky a jak říká první slova. V každém z nás je

kousek dětství. Interrupcí proti sobě stojí dvě nezpochybnitelná lidská práva, která nám dává

Listina základních práv a svobod. Je to právo na život.“ Lidský život je hoden ochrany již před

narozením“. Ale současně s tímto právem máme právo se svobodně rozhodnout. Jestliže se

žena rozhodne pro interrupci neměla by být okolím souzena, protože jen ona ví, jaké jsou pravé

důvody tohoto činu. Jen ona s tím bude muset žít po zbytek života.

Tato bakalářská práce se zabývá aspekty interrupce z pohledu právního, medicinského, ale i

sociálního. Je rozdělena do čtyř kapitol. Teoretická část je podložena odbornou literaturou a

dělí se na tři kapitoly. První kapitola je zaměřena na právní aspekty interrupce, historii

interrupce a patří sem i současná právní úprava interrupcí. Druhá kapitola pojednává o

medicínských aspektech interrupce, o metodách a komplikacích umělého ukončení těhotenství.

Třetí a poslední kapitolou jsou sociální aspekty interrupce, které na sebe vážou obhájce, ale i

odpůrce tohoto kontroverzního tématu. Praktická část se opírá o kvantitativní výzkum, který

probíhal na Univerzitě Tomáše Bati. Jeho cílem bylo zjistit a porovnat jak si v otázce interrupce

stojí různé fakulty a jestli mají muži jiný názor než ženy. Kontroverzní téma interrupce bylo

předkládáno přímo jednotlivým studentům prostřednictvím anonymního dotazníku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ ASPEKTY INTERRUPCE

V trestním zákoníku dle § 162 je považováno jako trestní čin pro každého, kdo láká ženu

k tomu, aby sama ukončila svou graviditu, oslovila jinou osobu nebo dovolila jiné osobě,

aby jí pomohla s ukončením těhotenství jinak, než je uvedeno v zákoně o UPT. Těhotnou

ženu přesvědčuje zejména její nejbližší rodina, a uvědomíme-li si v jak obtížné situaci se

žena nachází, tak jistě nemá myšlenku na podání trestního oznámení (Česko, 2020, Dostupné

také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40).

1.1 Historie interrupce

Ve starověku neexistoval zákaz umělého přerušení těhotenství. Potrat byl naopak

doporučován starými Řeky k regulaci populace a k udržení stabilních ekonomických

sociálních podmínek společnosti. Platón i Aristoteles doporučovali potrat ženě nejen ve věku


[…]


je příznivě nakloněna i výchově dětí z baby boxů nebo pěstounské péči, proto není vždy

důvod k řešení svízelné situace radikálním způsobem. I když studenti UTB na jednu stranu

zastávají názor, že interrupce je věc těch žen, kterých se týká nejvíce a jeví se tím pádem,

jako velmi nezodpovědní, na druhou stranu z pohledu mužské populace by interrupci řešili

jako společný problém a chtěli by zasahovat víc do rozhodnutí své partnerky. Být

zodpovědným znamená postavit se problémům čelem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UPT- umělé přerušení těhotenství

PAS- postabortivní syndrom

UUT- umělé ukončení těhotenství

PTSP-posttraumatická stresová porucha

FHS- fakulta humanitních věd

FLKR- fakulta logistiky a krizového řízení

OSPOD- oddělení sociálněprávní ochrany dětí

UTB- Univerzita Tomáše Bati
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1. Jste muž nebo žena?

a) Žena

b) Muž

2. Jaký je Váš věk?

a) 18-22 let

b) 22-26 let

c) 26-30 let

d) Více než 30 let

3. Jakou fakultu na UTB studujete?

a) Fakulta humanitních studií

b) Fakulta technologická

c) Fakulta aplikované informatiky

d) Fakulta managementu a ekonomiky

e) Fakulta multimediálních komunikací

f) Fakulta logistiky a krizového řízení

4. Co Vás napadne, když se řekne interrupce?

a) Zbavení se plodu při nechtěném těhotenství

b) Umělé přerušení těhotenství

c) Nevím

d) Potrat

5. Odkud jste se dozvěděl(a) o interrupci?

a) Od lékaře

b) Ze školy

c) Od rodičů

d) Média, tisk

6. Jak se chráníte před nechtěným těhotenstvím?

a) kondom

b) Přerušovaný pohlavní styk

c) Antikoncepce-pilulky

d) Neplodné dny

7. Víte, co znamená miniinterrupce?

a) Vyvolání potratu

b) Provedení interrupce do 8 týdne

c) Provedení interrupce do 12 týdne

d) Nevím

8. Víte, jaký je rozdíl mezi miniinterrupcí a interrupcí?

a) Ano, Vím

b) Ne, Nevím

c) Ano, ale nejsem si úplně jist(á)

d) Nezajímám se

9. Víte, do jaké doby je možné provést interrupci na vlastní žádost?

a) Do ukončeného 6 týdne

b) Do ukončeného 12 týdne

c) Do ukončeného 8 týdne

d) Nevím

10. Víte, kdy je možné ukončit těhotenství ze zdravotních důvodů?

a) V případě ohrožení života ženy okamžitě

b) Do 24 týdne těhotenství

c) V případě vrozené vady plodu

d) Nevím

11. Jakým způsobem se provádí interrupce?

a) Potratová tabletka

b) Chirurgicky

c) Nevím

d) Vyvolání potratu, čaje, babské rady

12. Myslíte si, že má interrupce vliv na psychiku ženy?

a) Ano, určitě

b) Asi ano

c) Ne, nemá

d) Nevím

13. Víte, co znamená postabortivní syndrom?

a) Zdravotní komplikace po zákroku

b) Psychické komplikace po zákroku

c) Zdravotní a psychická zátěž

d) Nevím

14. Jaké komplikace po interrupci můžou nastat?

a) Nemusí být žádné

b) Psychické komplikace

c) Zdravotní i psychické komplikace

d) Nevím

15. Je interrupce řešení pro případné nechtěné těhotenství Vaše nebo partnerky?

a) Ano, je to řešení

b) Ne, není to řešení

c) Nevím

d) Záleželo by na situaci

16. Co si myslíte o ženách, které podstoupí interrupci?

a) Nevím, co si o nich mám myslet

b) Dávají přednost kariéře

c) Nechtějí děti

d) Je to jejich věc

17. Co byste poradil(a) ženě, která se rozhoduje podstoupit interrupci z důvodu

neplánovaného těhotenství a rozmýšlí se?

a) Podpořím ji v tom rozhodnutí

b) Nepodstupovat, všechno se dá řešit

c) Adopce nebo babybox

d) Nevím, je to těžké rozhodnutí

18. Víte, že po interrupci se může stát, že už nikdy nebudete mít možnost mít vlastní

společné dítě?

a) Ano, jsem si toho vědom(a)

b) Není to vždy pravda

c) Ne, je to mýtus

d) Nevím

19. Myslíte si, že by žena měla mít možnost volby se sama rozhodnout zda-li chce být

matkou?

a) Rozhodně ano, rozhodnutí je hlavně na ní

b) Ano, ale partner by o tom měl vědět

c) Ne

d) Rozhodnutí by mělo být společné.

20. Co si myslíte o dnešní mladé generaci ohledně bezpečného sexu a nechtěného

těhotenství?

a) Mladí lidé jsou zodpovědní

b) Mladí lidé jsou nezodpovědní

c) Nemají dostatek informací

d) Mají dostatek informací

21. Znáte právní úpravu, umožňující interrupce v ČR?

a) Ano, znám

b) Ano, něco málo o tom vím

c) Ne, tuhle právní úpravu neznám

d) Ano, ale nerozumím tomu

22. Pokud ano, domníváte se, že současná legislativní úprava, která je daná zákonem

66/1986 Sb. je správná?

a) Ano, je to v pořádku

b) Nevím, nedovedu to posoudit

c) Ne, je zastaralá

d) Ne, není

23. Měl by podle Vás rozhodovat o tomto zákroku kromě ženy i budoucí otec?

a) Ano

b) Rozhodnout by měli společně.

c) Ne

d) Nevím, záleží na situaci