POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: INTERRUPCE Z POHLEDU STUDENTŮ UNIERZITY TOMÁŠE BATI

Jméno a příjmení studenta: Iveta Zielinová

Oponent práce: Mgr. Věra Vránová, Ph.D.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

2

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

5

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

5

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků
a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

5

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

0

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení
pro praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

2

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

2

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy
na zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

5

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

1

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

27

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Autorka bakalářské práce se zabývá stále aktuální problematikou ve společnosti.
Úvod je směsicí pocitů autorky. Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. Bohužel kvalita
interpretovaných teoretických poznatků je na velmi nízké úrovni a jsou v ní hrubé nedostatky.
1. kapitole je zaměřena na právní aspekty. Na s. 15 a s. 16 jsou uvedeny podobné údaje o Zákonu
66/1986 Sb. a navíc je nesprávně uvedeno, že Zákon č. 66/1986 Sb. je novelou Zákona 68/1957 Sb.
Jedná se o nový zákon. V textu je používán termín matka, spíše by mělo být uvedeno žena
s nechtěným těhotenstvím.

V 2. kapitole se autorka zabývá medicínskými aspekty a čerpá z právnických i medicínských zdrojů.
Uvádí ovšem již neplatné informace např. s. 18: „ Potratem se rozumí…….“
Na s. 21 je uvedeno např.: „perforované děložní hrdlo je nejčastěji v oblasti děložního fundu“ –
nesprávně.
Ve 3. kapitole jsou zmíněny sociální aspekty. V podkapitole antikoncepce - s. 31 – 32 je v celém
textu mnoho odborných chyb.
V teoretické části práce není zmíněna žádná studie se stejnou či podobnou tematikou a její výsledky,
které by se daly využít v diskuzi.

V praktické části není správně definován hlavní cíl a dílčí cíle zkoumání. V části Charakteristika
výzkumného souboru jsou smíchány informace o respondentech a otázky dotazníku.
V dotazníku jsou otázky, které nemají vypovídající hodnotu – ot. 8, 16, 20, 21.
Otázka 17 – pozor, zdravotník musí informovat, ne sdělovat svůj názor, kterým by rozhodování ženy
ovlivnil.
Tabulky jsou poměrně nepřehledné. V komentářích k tabulkám jsou interpretovány zjištěné údaje.
Jsou však současně a nesprávně užity absolutní a relativní četnosti (jeden údaj je uveden jako
absolutní četnost a jiný jako relativní četnost).

Chybí kapitola Diskuze a Doporučení pro praxi. Závěr je opět směsicí pocitů autorky

Odkazy na použitou literaturu v textu neodpovídají Seznamu použité literatury – např. s. 20, 21.
V textu jsou uvedeny odkazy na autory Herle, Ucháčová, kteří nejsou v Seznamu použité literatury.

V celé práci je množství gramatických chyb, stylistických a formálních nedostatků.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0

X F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Myslíte si, že na školách je vhodně vedena Výchova k reprodukčnímu zdraví (sexuální výchova,
výchova k rodičovství)?
Uměla byste ji Vy sama zajistit jako zdravotně sociální pracovník?

Práci k obhajobě:  doporučuji

X nedoporučuji

 FX  F

Stručné odůvodnění v případě nedoporučení
k obhajobě:

Kvalita teoretické i praktické části práce neodpovídá
požadavkům na bakalářskou práci (viz Zdůvodnění…..)
Doporučuji práci dopracovat a odstranit uvedené
nedostatky

Datum: 22. června 2020 Podpis: Mgr. Věra Vránová, Ph.D.